oferecer, ter em depósito, transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a
consumo ou fornecer drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com
determinação legal ou regulamentar:
Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e
quinhentos) dias-multa."

A conduta típica consiste em   importar (fazer entrar no território nacional o objeto material),   exportar

(sair do território nacional o objeto material),   remeter  mandar ou enviar o objeto material de um local

para o outro sem a presença física do remetente),   preparar  (sentido de misturar as substâncias ou

[...]

vontade (dolo), ressalvado a conduta prescrever, porquanto é crime próprio e exige que a receita da droga

seja ministrada por profissional especializado. O sujeito passivo é a coletividade (crime vago).

A pena cominada para este delito é de reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500

(quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos dias multa).

O §1º do artigo 33 da Lei 11.343/06 assevera que incorre nas mesmas penas àqueles que são

surpreendidos:

a.
Com   matéria prima  (substância original e básica empregada para a preparação ou produção da

droga),   insumo  (produto necessário, mas não indispensável para a produção ou preparação da

[...]

11.343/06, que diz:

"Art. 35. Associarem-se duas ou mais pessoas para o fim de praticar, reiteradamente ou não,
qualquer dos crimes previstos nos arts. 33, caput e § 1o, e 34 desta Lei:
Pena - reclusão, de 3 (três) a 10 (dez) anos, e pagamento de 700 (setecentos) a 1.200 (mil e
duzentos) dias-multa.
Parágrafo único.  Nas mesmas penas do caput deste artigo incorre quem se associa para a prática
reiterada do crime definido no art. 36 desta Lei."

Nesta incriminadora o bem jurídico protegido é a incolumidade da saúde pública contra a conduta de pessoas

[...]

DA DOSIMETRIA DAS PENAS DO CRIME DE TRÁTICO DE DROGAS

Pelo exposto, considerando as circunstâncias judiciais e os parâmetros mínimos e máximos (5 a 15 anos de

reclusão) da pena cominada no crime descrito no artigo 33 da Lei 11.343/06, fixo a pena base em 

12 (doze) anos de reclusão e pagamento de 1.200 (mil e duzentos) dias-multa. 

Fixada a pena base, na segunda fase da dosimetria verifico a agravante prevista no artigo 61, inciso I, do

Código Penal (reincidência), contudo, deixo de valorá-la, pois já foi sopesada na primeira fase da dosimetria.

Na terceira fase da dosimetria, milita contra o réu duas causas de aumento previstas no artigo 40, inciso III

[...]

à   4 (quatro) anos de reclusão e 400 (quatrocentos) dias-multa.

Portanto, diante desse quadro, em virtude da ausência de outras circunstâncias agravantes, atenuantes,

majorantes e minorantes, fixo a pena final   em 16 (dezesseis) anos de reclusão e 1.600 (mil e

seiscentos) dias-multa.

DA DOSIMETRIA DA PENA DO CRIME DE ASSOCIAÇÃO PARA O TRÁFICO

Pelo exposto, considerando as circunstâncias judiciais e os parâmetros mínimos e máximos (3 a 10 anos de

reclusão) da pena cominada no crime descrito no artigo 35 da Lei 11.343/06, fixo a pena base em   7 (sete)

[...]

somadas, pois este praticou duas ações distintas com desígnios autônomos, circunstâncias que caracterizam

o concurso material e impõe-se o somatório das penas, na forma estabelecida no artigo 69 do Código Penal.

Dessa forma, torno a   pena DEFINITIVA em   25 (vinte e cinco) anos e 4 (quatro meses) de reclusão

e 2.540 (dois mil quinhentos e quarenta) dias-multa , que fixo em 1/2 (metade) do salário mínimo

nacional vigente ao tempo do fato, valor este que deverá ser corrigido monetariamente pelos índices

oficiais quando da execução, desde a data do fato. 

Considerando a reincidência do réu, hediondez do delito, que a pena restritiva de liberdade ultrapassa o